CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO nº 031/2021.

A VEREADORA ÂNGELA MARIA HENRIQUES, no exercício

de suas atribuições, vem apresentar ao Plenário desta Câm
ara INDICAÇÃO ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal a fim de que PROVIDENCIE:

I - A CONSTRUÇÃO DE UM QUEBR
A-MOLAS NA RUA

NAIR GOMES (PRÓXIMO À SERRALHE
RIA DO SR. ROSEMBERG

CANEDO DE CASTRO), BAIRRO JOSÉ
MENDES, CONFORME ABAIXO

ASSINADO ANEXО;
II - A CONSTRUÇÃO DE UM QUEBRA-MOLA

S NA RUA

FRANCIELE GOMES (PRÓXIMO À CASA DO SR. SE
BASTIÃO NUNES),

BAIRRO JOSÉ MENDES, CONFORME ABAIXO ASSINADO ANEXO;

III - A CONSTRUÇÃO DE UM QUEBRA-
MOLAS NA RUA

DAMAZIO GOMES DE ALMEIDA (PRÓXIMO À CASA DO SR. CLÁ
UDIO

MÁRCIO GERMANO DE OLIVEIRA, MAIS CONHECIDO COMO NENÉМ),

BAIRRO JOSÉ MENDES, CONFORME ABAIXO ASSINADO ANEXО;

IV - A CONSTRUÇÃO DE UM QUEBRA-MOLAS NA RUA

ANTÔNIO MANOEL PEDROSA (EM FRENTE À IGREJA), BAIRRO JOSÉ

MENDES, CONFORME ABAİXO ASSINADO ANEXO;

V - A CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA ESCADA NO FINAL

DA RUA MANOEL GOMES DA ROCHA, DANDO ACESSO À RUA DO CRAS,

PRÓXIMO À CASA DO SR. HERALDO CAROLINO DE ANDRADE. A NOVA

ESCADA DEVERÁ CONTER DEGRAUS MAIS BAIXOS E CORRIMÃO PARA

OFERECER MAIS SEGURANÇA AOS USUÁRIOS.

JUSTIFICATIVA:

Em relação aos itens I a IV, esses justificam-se em razão do fluxo de motos

e veículos que transitam em alta velocidade nas citadas ruas, gerando risco de acidentes.

Trata-se de pedido dos moradores da localidade que transmito ao Executivo.

No que tange ao item V, a escada que atualmente atende aos moradores da

localidade encontra-se em péssimas condições. Além disso, seus degraus altos e a falta

de um corrimão tem causado diversas quedas das pessoas que por ali transitam.

Portanto, atendendo ao apelo dos moradores, solicito ao Executivo Municipal que

construa uma nova escada no local, bem como fixe um corrimão para trazer
 mais

segurança aos usuários.

Destarte, apresento esta indicação e solicito ao Executivo Municipal que, em

razão da urgência dos pedidos aqui expostos, a atenda o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2021.

GanoÂNGELA MARIA HENRIQUES

- Vereadora -

Praça Alice Gomes de Souza, s/n -Centro-Apiacá-ES - CEP 29450-000 Telefax: (28) 3557-1405-1535

CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail: сmapiaca@hotmail.com